
    Tit. 07  Cl. 10 Fasc. 001
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 178 

OGGETTO: Programma Europeo ERASMUS+ small scale partnership - Adesione 
alla  proposta  progettuale  “RISE.  Reshaping  Inclusion  for 
Sustainability and Engagement” in partenariato con Ratatoj APS, la 
Municipalità  di  Konak  (Turchia)  e  “Sosyal  Iklim  Association” 
(Turchia) per lo sviluppo di azioni di politiche giovanili e cittadinanza 
attiva

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTIQUATTRO del mese di 
SETTEMBRE alle ore  16:25 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Funzionario EQ Sidoli dott. Emilio;

Rilevato  che  per  il  presente  atto  l'istruttoria  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Silvia 

Arnaudo; 

Richiamata la proposta giunta al Comune di Saluzzo in data 25.02.2022, dalla città di 

Konak (Turchia), di partecipare in qualità di partner al progetto “Strategic Partnership for 

Awareness,  Climate  and  Environment  (SPACE)”  da  candidare  al  programma Programma 

Town Twinning between Turkey and EU - II (Twinning for a Green Future) a cui il Comune 

di Saluzzo ha partecipato nello svolgimento delle attività progettuali e di scambio;

Richiamata  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  149  del  16.10.2024  ad  oggetto 

“Programma Town Twinning between Turkey and EU - II (Twinning for a Green Future) - 

Approvazione  del  Protocollo  di  cooperazione  del  progetto  “Strategic  Partnership  for 

Awareness,  Climate  and  Environment  (SPACE)”  in  partenariato  con  la  città  di  Konak 

(Turchia)” di approvazione del Protocollo di cooperazione tra la Città di Konak e la Città di 

Saluzzo al fine di mantenere vive le relazioni tra le due città e le attività di cooperazione 

mirate al coinvolgimento dei giovani sui temi dei cambiamenti climatici e della sostenibilità 

ambientale, con particolare attenzione a: 

- facilitare  lo  scambio  e  l'impegno  dei  giovani  di  entrambe  le  città  nei  settori 

dell'ambiente e del clima;

- stabilire una cooperazione per l'applicazione e l'implementazione di progetti dell'UE 

relativi ad attività e iniziative giovanili;

- realizzare  programmi  di  scambio  di  personale  tra  le  amministrazioni  comunali  di 

Saluzzo e Konak nei settori del clima, dell'ambiente e dei progetti giovanili.

Vista  la  proposta  progettuale  (di  cui  all’allegato  alla  presente  Deliberazione), 

denominata “RISE.  Reshaping Inclusion for Sustainability  and Engagement” elaborata dal 

Comune di Saluzzo in collaborazione l’associazione di promozione culturale Ratatoj APS, la 

Municipalità di Konak (Turchia) e la “Sosyal Iklim Association” (Turchia) nell’ambito del 

Programma  Europeo  ERASMUS+  small  scale  partnership  e  finalizzata  a stimolare  e 

rafforzare la partecipazione attiva dei giovani alla vita sociale e comunitaria promuovendo 

valori condivisi come la sostenibilità, l'inclusione e la cittadinanza attiva ed i valori comuni 

dell'Unione Europea, avvicinando i giovani alla partecipazione civica e sensibilizzandoli a 

comportamenti  responsabili  e  solidali  attraverso la realizzazione di  un percorso formativo 



(con workshop e scambi dedicati) che valorizzi la crescita professionale di educatori sociali, 

dipendenti  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  Amministratori  e  decisori  locali,  formatori, 

insegnanti  e  operatori  del  terzo  settore,  per  offrire  strumenti  concreti  e  innovativi  per 

coinvolgere più efficacemente i giovani nella vita della propria comunità. 

Dato atto che 

- la  proposta  progettuale  sopra  descritta  verrà  presentata  dall’Associazione  di 

Promozione Sociale Ratatoj in qualità di capofila, in partenariato con il Comune di 

Saluzzo,  la  Municipalità  di  Konak  (Turchia)  e  la  “Sosyal  Iklim  Association” 

(Turchia);

- l'intero progetto si svolgerà tra la primavera e l’autunno 2026, con 2 scambi tra i due 

Paesi. 

- in  caso  di  approvazione  della  proposta  progettuale  da  parte  della  Commissione 

Europea  non  sono  richiesti  impegni  economici  in  cofinanziamento  da  parte  del 

Comune di Saluzzo per la realizzazione delle attività previste.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2024 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2025/2027  e  la  deliberazione  della  Giunta 

comunale n.1 del 8.1.2025 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2025-2027"

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 19.09.2025;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. Di approvare la presentazione della proposta progettuale “RISE. Reshaping Inclusion 

for  Sustainability  and  Engagement”  elaborata  dal  Comune  di  Saluzzo, 

dall’associazione di promozione culturale Ratatoj APS, dalla Municipalità di Konak 

(Turchia) e dalla “Sosyal Iklim Association” (Turchia) come da sintesi progettuale 

allegata in lingua inglese e relativa traduzione in italiano;



3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune di 

Saluzzo;

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


